
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Il Consiglio Comunale 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

 

COPIA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 9 del Reg. 

 

 

Data 28.03.2024 

 

OGGETTO: VARIAZIONI  AL  BILANCIO  PREVISIONALE 2023/2025 - RATIFICA 

DELLA  DELIBERA  DI  G.M.  N.  26 DEL 29.01.2024 DISPONENTE 

L'APPROVAZIONE   DEL   PRECONSUNTIVO   E  L'APPLICAZIONE AL 

BILANCIO  DELLE  SOMME  VINCOLATE  ALLA  CORRESPONSIONE DEL 

TRATTAMENTO ACCESSORIO PER GLI ANNI DAL 2018 AL 2020       

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di marzo, alle ore 10:10 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

In prosecuzione della seduta in sessione ORDINARIA che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI PRES/ASS CONSIGLIERI PRES/ASS 

ORIFICI MICHELE Presente GAUDIO LIDIA Presente 

IOPPOLO CONCETTA Presente GIGLIA EMANUELE Presente 

FARANDA ANGELINA Presente   

AGNELLO LEO Presente   

MOLA ANTONINO Assente   

NATALOTTO ANTONINO Presente   

RATTO FRANCESCA Presente   

ORIFICI VALERIA Presente   

 

 

 

 
Si dà atto che la convocazione del presente Consiglio Comunale è stata regolarmente comunicata al Sindaco 

ed agli Assessori. 

PARTECIPA l’Ing. ANTONINO MUSCA nella qualità di SINDACO 

- Presiede il Dott.  ORIFICI MICHELE nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. CURRAO Pietro - La seduta è pubblica. 

 

Proposta n. 339 del 22.03.2024 

Predisposta da 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Presenti n.   9 

Assenti n.   1 

Assegnati n.10 

In carica n. 10  

15      

 In carica  n. 15 



Delibera di C.C. n. 9 del 28.03.2024 

 

 

 2 

VISTO l’art. 175 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, commi 4 e 5: 

“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. 

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata.”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 26 del 29.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione del 

preconsuntivo ex art. 187, comma 3- quater, d.lgs. n. 267/2000 e paragrafo 9.2.5 del d.lgs. 118/2011, e 

contestuale utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione ex art. 187, comma 3-quater, d.lgs. n. 

267/2000, nel rispetto della legge 30 dicembre 2018, art. 1, commi 897 e 898. applicazione al bilancio delle 

somme vincolate alla  corresponsione del trattamento accessorio per gli anni dal 2018 al 2020”, con la quale 

la Giunta Comunale ha applicato al Bilancio Previsionale 2024, in regime di esercizio provvisorio, le somme 

previamente svincolate dalla quota di avanzo accantonato per il successivo pagamento delle obbligazioni 

derivanti dai contratti collettivi decentrati per gli anni 2018, 2019, 2020, i quali sono stati stipulati in data 

23.12.2022 e devono essere liquidati, potendo l’Ente incorrere, nel perdurare del ritardo, in ipotesi di 

responsabilità civile; 

 

VISTO il dispositivo della deliberazione giuntale citata, il quale sancisce:  

“1. di approvare il Risultato di Amministrazione Presunto per l’esercizio 2023 allegato, ai sensi dell’art. 187, 

comma 3-quater, d.lgs. 267/2000; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, la variazione consistente nella applicazione al Bilancio 

Previsionale 2023/2025, esercizio provvisorio 2024, delle somme provenienti dalla quota accantonata, 

necessarie alla liquidazione del trattamento accessorio di competenza degli anni dal 2018 al 2020, secondo il 

seguente prospetto: 

 
 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Presidente del Consiglio Comunale, per l’inserimento all’ordine 

del giorno e la ratifica del presente provvedimento; 

4. di trasmettere gli atti al Revisore dei Conti, per il rilascio del parere sulla variazione di Bilancio; 

5. di ordinare la rettifica dei prospetti concernenti i fondi che compongono il Risultato di Amministrazione, 

al fine di contabilizzare il trattamento accessorio all’interno dell’allegato a/2, a partire dalla redazione dello 

schema di Rendiconto dell’esercizio 2023; 

6. di imputare il pagamento per cassa delle obbligazioni in esame al capitolo di spesa 1600/1 del Bilancio 

Previsionale 2023/2025, esercizio 2024; 

7. di votare per l’immediata esecutività della deliberazione, al fine di rimediare alla tardività del processo di 

negoziazione e stipula dei contratti collettivi decentrati per gli anni 2018, 2019, 2020, i quali sono stati 

stipulati in data 23.12.2022 e devono essere liquidati, potendo l’Ente incorrere, nel perdurare del ritardo, in 

ipotesi di responsabilità civile.”; 

 



Delibera di C.C. n. 9 del 28.03.2024 

 

 

 3 

Visto il parere del Revisore n. 8 del 25/03/2024; 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria propone che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. Di ratificare la Deliberazione della Giunta Municipale N. 26 del 29.01.2024.  

2. Di variare il Bilancio Previsionale secondo il seguente schema: 

VARIAZIONE ANALITICA CON APPLICAZIONE SOMME ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO 

ENTRATA  SPESA 

Descrizione Importo  

Codice di 
bilancio capitolo Descrizione Importo 

Applicazione quota accantonata 
risultato di amministrazione 

relativamente alla contrattazione 
81.583,32 

 

1.11.1.01.01 160001 
Pagamento istituti 
contrattuali annualità 
pregresse 

81.583,32 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                 F.to Dott. Pietro Currao             Il Vicesindaco 

F.to Ing. Guglielmo Lacava 



Delibera di C.C. n. 9 del 28.03.2024 

 

 

 4 

P  A  R  E  R  I 

(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 

      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30  in ordine alla regolarità tecnica, 

si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 Li, 23.03.2024 

 

               IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                       DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                                                                                   - F.to SEGRETARIO COMUNALE  – 

 

 

 

 

 

     Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30    in ordine alla regolarità contabile, 

si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Li, 23.03.2024 

 

                                                             IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                                                                  DELL’AREA CONTABILE 

                                                                          -   F.to SEGRETARIO COMUNALE – 

 

 

 
 

 



Delibera di C.C. n. 9 del 28.03.2024 

 

 

 5 

Verbale 

 
Il Presidente dà lettura del dispositivo della proposta concernente la ratifica della variazione del Bilancio 

Previsionale di applicazione dell’avanzo vincolato.  

La consigliera Gaudio chiede chiarimenti alla dottoressa Svelti, in qualità di Presidente della di delegazione 

trattante di parte pubblica, sulla  contrattazione decentrata integrativa annualità 2018-2020. La Responsabile 

chiarisce che le somme relative alle predette annualità  sono state tutte corrisposte agli aventi diritto , mentre 

relativamente alle annualità 2021-2022, alla luce del prescritto parere del Revisore Contabile, verranno 

erogati ai dipendenti solo gli istituti fissi continuativi, pertanto le somme derivanti da una ripartizione 

inferiore, rispetto alla somma dedotta nella costituzione del fondo risorse decentrate, confluiranno in 

economie di bilancio.  

La consigliera Gaudio insiste sulla necessità di approvare le scritture contabili per tempo, e anche la 

costituzione del fondo, intervenendo nell’organizzazione con l’inserimento in organico di un Ragioniere.  

I consiglieri approvano la proposta con 6 voti favorevoli. Tre consiglieri si astengono (Giglia, Gaudio, 

Orifici Valeria). 



Delibera di C.C. n. 9 del 28.03.2024 

 

 

 6 

 

 

Esaurita la votazione sul punto all’ordine del giorno,  

 

Richiamato il Verbale per l’illustrazione del procedimento consiliare, 

 

Vista la proposta di deliberazione consiliare, ritualmente discussa e messa ai voti, e i 

pareri allegati,  

 

Visto l’allegato parere del Revisore dei conti  

 

il Consiglio Comunale del Comune di Sinagra 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione, che si intende integralmente trascritta/o 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 



Delibera di C.C. n. 9 del 28.03.2024 

 

 

 7 

Il presente verbale salvo l’ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per  gli effetti 

dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 

Regionale 15 marzo 1963, n.16, viene sottoscritto come segue: 

 

 

Il Presidente  

F.to ORIFICI MICHELE 

____________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to CURRAO Pietro 

____________________________ 

 Il Consigliere Anziano 

F.to Concetta Ioppolo 

____________________________ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A  T  T  E  S  T  A 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44: 

 

• E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line istituito sul sito istituzionale dell’Ente (art.32 legge 

n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) il giorno 29.03.2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

(art.11, comma 1): 

 

 
 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 08.04.2024 
 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 

dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 

 

 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 

art.16 L.R. n.44/1991 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì .................................... 

         Il Segretario Comunale 

                 F.to CURRAO Pietro 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì  

         Il Segretario Comunale 

         

 

 

 
  

 


